
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2945  del  17/12/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONTE SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONTE SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Servizio di riattivazione e rielaborazione della APP CRLazio. Affidamento diretto in favore dell'operatore economico Bitjam
S.r.l.. Nomina del Responsabile della progettazione ed esecuzione e prenotazione di impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01113 20/12/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2945  del  17/12/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0E045   2024 18.300,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

BITJAM SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A01113 del 20/12/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2945  del  17/12/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Servizio di riattivazione e rielaborazione della APP CRLazio. Affidamento diretto in favore dell'operatore economico

Bitjam S.r.l.. Nomina del Responsabile della progettazione ed esecuzione e prenotazione di impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Servizio di riattivazione e rielaborazione della APP CRLazio.

Affidamento diretto in favore dell'operatore economico Bitjam

S.r.l.

01/01 1.03.02.02.004 U0000U0E045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 18.300,00 Dicembre 18.300,00

Totale 18.300,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A01113 del 20/12/2024



Oggetto: Servizio di riattivazione e rielaborazione della APP CRLazio. Affidamento diretto in favore 

dell’operatore economico Bitjam S.r.l.. Nomina del Responsabile della progettazione ed esecuzione 

e impegno di spesa. 

 

I L  D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche (di seguito: “Regolamento”) 

e, in particolare, il Capo II (“Attività di informazione e comunicazione”) del Titolo IV (“Sistema di 

controllo interno e attività di informazione e comunicazione”); 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento 

delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

DATO ATTO che la direzione del servizio “Comunicazione e relazioni esterne” risulta allo stato priva 

di titolare; 

VISTA la determinazione 28 maggio 2024, n. A00399 con la quale è stato conferito l’incarico ad 

interim dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” 

al dott. Giulio Naselli di Gela; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), di seguito 

denominato “Codice” e, in particolare: 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b), che stabilisce l’affidamento diretto dei servizi di importo 

inferiore a € 140.000,00, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’articolo 15 circa la nomina del Responsabile Unico del Progetto e l’articolo 16 circa il 

conflitto di interessi (di seguito: “Codice”); 

VISTO, in particolare, l’articolo 17, comma 2 del d.lgs.36/2023 che dispone: “In caso di affidamento 

diretto, l’atto (…) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il Vademecum informativo dell’ANAC del 30 luglio 2024 (Affidamenti diretti di lavori di 

importo inferiore a e 150.000,00 e di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00), il quale, 

Pagina  4 / 8

Atto n. A01113 del 20/12/2024



tra l’ altro, prevede che “negli affidamenti diretti, in conformità a quanto previsto all’art. 17 comma 

2 del nuovo codice dei contratti pubblici, non è più necessario riportare preliminarmente nella 

decisione a contrarre il Codice Identificativo di Gara (CIG); il CIG deve essere acquisito in modalità 

digitale al termine della procedura di affidamento”; 

ATTESO, pertanto, che il CIG viene rilasciato nella fase conclusiva della procedura di affidamento 

diretto sulla piattaforma S.TEL.LA in coerenza con i principi di interoperabilità stabiliti dal d.lgs. 

36/2023; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2024, U00071 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea” per le disposizioni compatibili con la disciplina in materia 

di affidamenti, introdotta dal Codice; 

CONSIDERATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2024, n. U00011  (Adozione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026) ed in particolare, nell’ambito 

dell’obiettivo strategico 1.1 denominato: “Incremento del posizionamento di immagine del Consiglio 

regionale a livello internazionale, nazionale, regionale favorendo le relazioni nei confronti di Enti, 

istituzioni e cittadini”, approfondito nella sottosezione 2.2 concernente il miglioramento dell’identità 

visiva del sito del Consiglio regionale, anche attraverso una maggiore accessibilità dei processi di 

supporto all’ascolto del territorio e dei vari stakeholder locali (sviluppo dei momenti di democrazia 

partecipativa) e della qualità nell'erogazione dei servizi alla collettività; 

ATTESO che la comunicazione istituzionale è strategica per diffondere la conoscenza delle iniziative 

istituzionali e della stessa attività consiliare, nonché funzionale a promuovere comportamenti 

cooperativi e costruire una relazione di fiducia e partecipazione dei cittadini, anche aggiornando con 

le nuove tecnologie la divulgazione capillare sul territorio regionale dell’attività istituzionale del 

Consiglio regionale; 

CONSIDERATO che il Consiglio regionale del Lazio, nell’ambito delle attività di comunicazione, 

ha necessità di necessità di riattivare e rielaborare l’applicazione mobile del Consiglio regionale del 

Lazio al fine di poter utilizzare anche questo canale di comunicazione per raggiungere i cittadini in 

maniera ampia e capillare; 

 

CONSIDERATO che con determinazione 15 dicembre 2020 n. A00901 era stato affidato alla società 

Cassiopea Roma S.r.l. il servizio per lo sviluppo di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio 

regionale del Lazio (CIG: ZBF2F638E0); 

 

CONSIDERATO che, per continuità di sviluppo, con nota CRL RU 25361 del 6 novembre 2024 è 

stato richiesto alla stessa Società Cassiopea Roma S.r.l. un preventivo per la rielaborazione e 

riattivazione dell’applicativo de quo; 

 

DATO ATTO che, riscontrando la richiesta (mail acquisita agli atti con protocollo CRL RU 26135 

del 15 novembre 2024), la stessa Società Cassiopea Roma S.r.l., informava questa Amministrazione 

di non occuparsi più “di attività di sviluppo App e che le risorse che se ne sono occupate stanno 

collaborando con una realtà differente, Bitjam S.r.l.”; 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A01113 del 20/12/2024



CONSIDERATO che: 

 si è avviata un’interlocuzione tramite mail e videoconferenze con l’operatore economico 

Bitjam S.r.l., precisando le necessità dell’Amministrazione; 

 a seguito di tale istruttoria, lo stesso operatore è stato individuato quale referente per 

l’acquisizione del servizio di rielaborazione e riattivazione dell’applicativo; 

 con la lettera di interesse e adesione (Ns. prot. CRL RU 28182 del 9 dicembre 2024), è stata 

quindi precisata l’istanza, riferita alla durata di mesi dodici e per un importo stimato non 

superiore ad euro 15.000,00, oltre I.V.A. al 22% e per cui sono stati richiesti all’operatore 

Bitjam S.r.l. i seguenti servizi: 

a) riattivazione e rielaborazione della applicazione mobile CRLazio compatibile con i 

sistemi operativi Android e IOS; 

b) supporto nella attivazione degli account developer APPLE e GOOGLE per la 

pubblicazione e la gestione della APP negli store dedicati; 

c) reingegnerizzazione della struttura e dei linguaggi di programmazione usati per consentire 

il corretto funzionamento della APP nei diversi device aumentandone le prestazioni e la 

sicurezza; 

d) rinnovamento della veste grafica rendendo l’applicazione affine all’identità visiva e alla 

grafica comunicazionale dell’ente; 

e) scalabilità del software tale da implementare e modificare l’applicazione in base alle 

esigenze dell’amministrazione; 

f) implementazione delle sezioni della APP e accessibilità ai contenuti di più rilevante 

interesse pubblico del sito web istituzionale del Consiglio regionale; 

g) implementazione delle notifiche push per garantire una comunicazione in tempo reale con 

gli utenti; 

h) tracciamento visualizzazioni e periodica estrazione dei dati in formato leggibile per 

analizzare il flusso delle connessioni. 

 che in tale occasione è stata trasmessa dichiarazione concernente la capacità esperienziale e 

la professionalità del precitato operatore economico, nonché la idoneità a rendersi 

eventualmente contraente con l’Amministrazione; 

 

CONSTATATO che, ai menzionati fini, il suddetto operatore economico: 

- ha restituito, controfirmandola per accettazione, la sopra citata lettera di adesione (ns. prot. 

CRL.RU. 28282 del 12 dicembre 2024); 

- ha sottoscritto l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del 

medesimo decreto; 

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

dell’affidamento; 

 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a 

140.000,00 euro e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023; 

Pagina  6 / 8

Atto n. A01113 del 20/12/2024



RITENUTO di individuare il dott. Simone Conte, funzionario dell’Area “Comunicazione, Stampa, 

URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della Privacy” quale Responsabile per la fase di 

progettazione ed esecuzione delle procedure di affidamento dei servizi in oggetto, sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza, ex articolo 15 del Codice; 

 dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziali, conformemente con 

quanto previsto dall’articolo 6-bis della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 16 

del Codice e dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

RITENUTO, altresì, di individuare il medesimo funzionario, in conformità con le previsioni di cui 

all’articolo 411-bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche come 

“persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

ACCERTATA conseguentemente l’esistenza di un interesse pubblico concreto e attuale a procedere 

con l’acquisizione di tale servizio; 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 18.300,00 (euro diciottomilatrecento/00), 

comprensiva di IVA al 22% pari  ad  €  3.300,00 (euro tremilatrecento/00) sul Cap. U0000U0E045, 

U.1.03.02.02.004 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 2024; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”); 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (“Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026”);  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00001 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00002 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”) e, in particolare, l’Allegato 3 alla stessa, 

in base al quale il capitolo di spesa su cui far gravare l’onere finanziario per l’acquisizione di servizi 

informativi e giornalistici è il capitolo U0000U0E045 (“Informazione istituzionale - Servizio 

Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per 

gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO di demandare all’Area “Gare, Contratti” del Servizio Tecnico le successive attività di 

competenza finalizzate alla formalizzazione dell’affidamento diretto in oggetto;   

Pagina  7 / 8

Atto n. A01113 del 20/12/2024



VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e successive 

modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di autorizzare l’avvio di una procedura finalizzata ad affidare il servizio di riattivazione e 

rielaborazione della APP CRLazio; 

 

2. di nominare il dott. Simone Conte, funzionario in servizio presso l’area “Comunicazione, 

Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della Privacy” del Servizio “Comunicazione, 

Relazioni esterne” quale Responsabile Unico del Progetto per la fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione, nonché persona autorizzata al trattamento dei dati personali riferiti 

alla procedura di cui trattasi, previa acquisizione di apposita dichiarazione concernente 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto all’affidamento de quo; 

 

3. di indicare come affidatario diretto del servizio di cui al punto 1. l’operatore economico Bitjam 

S.r.l. (P. IVA/ Codice Fiscale 14975001000), con sede legale in Roma, Circonvallazione Clodia 

n. 76a; 

 

4. di demandare all’Area “Gare, Contratti” del Servizio Tecnico gli adempimenti relativi alla fase 

di affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice; 

 

5. di impegnare euro € 18.300,00 (euro diciottomilatrecento/00), inclusa I.V.A. al 22% pari ad € 

3.300,00 (euro tremilatrecento/00) sul Cap. U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 2024 in favore dell’operatore economico di cui al 

punto 3.; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione all’Area "Gare, Contratti" per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Per il Direttore 

Il Segretario generale Vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 8

Atto n. A01113 del 20/12/2024


